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ВВЕДЕНИЕ

Производство зерна является наиболее крупной отраслью сельского хозяйства

Российской Федерации, от развития которой в значительной степени зависит

продовольственная безопасность страны. В соответствии с положениями Доктрины

продовольственной безопасности России [Доктрина продовольственной

безопасности Российской Федерации, 2010 – электронный ресурс] пороговое

значение удельного веса зерна собственного производства должно составлять не

менее 95 %.

Согласно долгосрочной стратегии развития зернового комплекса России до

2030 года валовой сбор зерна в стране намечено увеличить до 130 млн. тонн. Итоги

уборки зерновых культур в 2017 году, когда валовой сбор зерна (по

предварительным данным) даже несколько превысил намеченные показатели,

доказали возможность достижения таких результатов. Однако в неблагоприятные по

погодным условиям годы валовые сборы зерна резко снижаются. Так, даже в 2012

году, менее засушливом, чем 2010 год (когда было собрано всего 60,9 млн. тонн

зерна), собрано всего 70,9 млн. тонн. В связи с этим для получения высокой и

стабильной урожайности и валовых сборов зерновых культур важное значение

приобретает наиболее полное и рациональное использование климатических

ресурсов и погодных условий различных регионов России.

Поскольку основная площадь пахотных земель в нашей стране расположена в

районах неустойчивого и рискованного земледелия, то в условиях наблюдаемого

глобального изменения климата важнейшее значение приобретает увеличение

достоверности оперативной информации о складывающихся и ожидаемых погодных

условиях, оценке их влияния на состояние и формирование продуктивности

сельскохозяйственных культур и, в частности, озимых зерновых культур, которые в

благоприятные по погодным условиям годы обеспечивают до 45–48 % валового

сбора зерна в стране. Однако валовые сборы озимых также сильно колеблются. В

2012 году, например, валовой сбор озимой пшеницы составил всего 25 млн. тонн,

тогда как в 2016 г., когда в большинстве районов увлажнение было достаточным – 53

млн. тонн, а в 2017 году более 60 млн. тонн.
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Значительные колебания валовых сборов озимых культур по годам можно

объяснить главным образом тем, что их урожайность зависит не только от

гидрометеорологических условий весенне-летнего периода, но и от условий сева и

осенней вегетации, а также от перезимовки растений, «вклад» которых в

зависимости от совокупности этих условий в конкретные годы составляет от 20 до

40 %.

Из-за большого разнообразия природно-климатических условий на

территории Российской Федерации в осенний период ежегодно наблюдаются

районы, на территории которых складываются неблагоприятные условия для сева и

развития озимых культур. В большинстве субъектов Чернозёмной зоны основной

причиной плохого состояния озимых осенью являются засушливые условия

[Грудева, 1966; Моисейчик, 1975; Личикаки, 1974, Свисюк, 1980; Страшная,

Максименкова, Чуб (Береза), 2011]. В условиях засухи сев озимых переносится на

более поздние сроки, при этом посевы оказываются в неблагоприятных условиях

тепло- и влагообеспеченности, что приводит к увеличению размеров площади с

плохим состоянием к моменту прекращения осенней вегетации.

В исследованиях метеорологов и агрометеорологов изучению погодно-

климатических условий периода сева озимых культур и условий их развития осенью

уделялось недостаточно внимания. В большинстве работ рассматривалось

изменение температурного режима и осадков календарной осени [Грудева, 1966;

Козельцева, 1982, Моисейчик, 1975]. Однако на преобладающей территории сев

озимых начинается уже в августе и выбор оптимальных сроков сева, как одного из

приёмов разрабатываемых в настоящее время адаптивных технологий возделывания

этих культур, в меняющихся климатических условиях в период август – сентябрь

является весьма важным.

Средние многолетние сроки сева озимых зерновых культур ранее были

установлены по данным наблюдений гидрометстанций в основном за период

1950–1975 гг. [Шиголев, 1957, Грудева, 1966, Моисейчик, 1975, Максименкова,

1976]. Однако в связи с потеплением климата, которое особенно ярко проявилось

уже с середины 70–х годов, возникла необходимость исследования реакции растений

на изменившиеся условия с целью адаптации к этим условиям, разработки метода
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расчёта сроков сева в современных условиях и подготовки рекомендаций о

возможных оптимальных сроках сева озимых в конкретные годы.

Известно, что гибель озимых к весне происходит не только из-за

неблагоприятных условий зимовки, но в значительной степени и из-за плохого

состояния их осенью ко времени прекращения вегетации [Грудева, 1966;

Моисейчик, 1975; Личикаки, 1974; Свисюк, 1980]. Поэтому представляется весьма

важной и актуальной проблема количественной оценки площади озимых культур с

плохим состоянием посевов, а также мониторинг агрометеорологических условий и

состояния растений осенью. Такой мониторинг особенно необходим для учёта

площади с плохим состоянием посевов осенью в прогнозах ожидаемого состояния

озимых культур весной после зимовки, для своевременной подготовки к пересеву

погибших озимых и при прогнозировании валовых сборов зерна этих культур.

В южных районах России, где сосредоточена значительная площадь озимых

зерновых культур, за последние 17 лет (в период 1999–2015 гг. по сравнению с

1982–1998 гг.) наблюдалось увеличение повторяемости засух в период сева и начала

вегетации озимых культур, что негативно сказывалось на их состоянии [Вильфанд,

Страшная, Береза, 2016]. Наибольшая площадь озимых с плохим состоянием ко

времени прекращения вегетации в Приволжском федеральном округе, например,

наблюдалась осенью 2005 г – 14 % от общей посевной площади в округе, а осенью

2010 г – 16 %. Весной 2006 г. и весной 2011 г., по данным Росстата, площадь озимых

с плохим состоянием составляла, соответственно, 36,6 % и 19,7 %, т.е. гибель

посевов более чем на половине площади в этом округе происходила осенью

[Страшная и др., 2014; Береза и др., 2016 – электронный ресурс].

В связи со сказанным, проблема расчёта площади с плохим состоянием

посевов озимых культур ко времени прекращения вегетации является весьма

важной и актуальной.

В Гидрометцентре России с середины девяностых годов прошлого века для

подготовки оперативных докладов в органы власти и управления АПК Российской

Федерации о состоянии озимых культур ко времени прекращения осенней вегетации

использовались данные наблюдений гидрометстанций, результаты маршрутных

обследований посевов, а по ряду южных районов европейской части России и
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данные спутниковых наблюдений. По отдельным территориям использовались

способы расчёта площади с плохим состоянием озимых по наземным данным

[Максименкова, 1976, 1990].

Однако, сокращение плотности сети пунктов наземных наблюдений,

сложность проведения маршрутных обследований в последние десятилетия, а также

фрагментарность спутниковых данных создавали трудности в определении размеров

площади озимых с плохим состоянием осенью, что вызвало необходимость

разработки новых способов наблюдений за состоянием посевов, которые были бы

достаточно надёжны, однородны и выполнялись с чёткой периодичностью на

больших территориях для использования их в расчётах площади с различным

состоянием посевов.

В настоящее время появились работы [Лупян, Барталев, Савин, 2009;

Барталев, Лупян и др., 2006; Толпин, 2010; Толпин и др., 2011], в которых показана

возможность оценки состояния озимых культур по данным спутниковых

наблюдений на больших территориях, при этом состояние посевов оценивается на

качественном уровне («хуже» – «лучше» среднемноголетних данных или по

сравнению с прошлым годом).

Проведенные исследования, основанные на использовании сформированных

нами временных рядов метеорологических данных наземных наблюдений и

спутниковой информации (нормализованный разностный индекс состояния

растительности – NDVI), показали хорошую сопряжённость и эффективность

совместного использования этих данных для разработки новой методики расчёта

количественной оценки площади озимых с плохим состоянием ко времени

прекращения вегетации [Страшная и др., 2014; Береза и др., 2016 – электронный

ресурс].

Предпосылкой для создания новой методики явилось также внедрение в

Гидрометцентре России в автоматизированное рабочее место агрометеоролога

(АРМ) разработанного в ИКИ РАН веб–сервиса «Вега», что позволяет использовать

общедоступные данные спутниковых наблюдений в оперативном режиме

[http://smiswww.iki.rssi.ru/default.aspx?page =144; http://pro–vega.ru/ – режим доступа]
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В связи с вышесказанным, была определена цель работы.

Разработка новой методики расчёта количественной оценки состояния

озимых зерновых культур (площади с плохим состоянием) ко времени

прекращения осенней вегетации с использованием наземной и спутниковой

информации.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решаются

следующие задачи:

 выявление особенностей динамики площади озимых с плохим состоянием

осенью в основных районах возделывания озимых зерновых культур;

 исследование изменчивости агроклиматических условий вегетации озимых

зерновых культур за период с 1980 по 2015 годы;

 расчёт средних многолетних оптимальных сроков сева озимых культур в

изменившихся климатических условиях;

 разработка метода прогноза оптимальных сроков сева озимых культур для

конкретных лет;

 разработка новой методики расчёта количественной оценки состояния

озимых зерновых культур (площади с плохим состоянием) ко времени

прекращения вегетации по озимосеющим регионам России на основе

использования наземных данных и спутниковой информации.

Методы исследования

Работа выполнялась поэтапно в соответствии с указанными выше задачами.

Проведен анализ и обобщение литературных источников; при обработке собранных

многолетних материалов для решения поставленных задач использованы методы

математической статистики и сравнительно-географический метод исследования.

Научная новизна работы

Впервые в агрометеорологии разработана методика расчёта количественной

оценки состояния озимых зерновых культур осенью ко времени прекращения

вегетации (площади с плохим состоянием посевов) на основе использования

наземных данных и спутниковой информации для оперативного

агрометеорологического обеспечения сельского хозяйства Российской Федерации.
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Установлены основные агрометеорологические факторы, определяющие

состояние озимых зерновых культур осенью ко времени прекращения вегетации.

Выявлены тенденции тепло- и влагообеспеченности озимых культур в

условиях глобального изменения климата и определены риски засух в период сева,

осенней и весенне-летней вегетации растений.

Разработан новый метод прогноза оптимальных сроков сева озимых культур

для конкретных лет, в том числе аномальных, в изменившихся агроклиматических

условиях.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов,

содержащихся в диссертационном исследовании, обусловлена:

 анализом большого объема фактических данных (многолетних наземных

полевых наблюдений сети гидрометеорологических станций Росгидромета,

спутниковой информации, данных Росстата);

 применением современных статистических методов обработки и оценки

полученных результатов исследований с использованием апробированных

методов;

 подтверждением результатов расчётов площади озимых с плохим состоянием

осенью по разработанной новой методике данными о фактической доле

(площади) таких посевов весной после перезимовки по данным Росстата и

данными маршрутных обследований посевов сетевыми организациями

Росгидромета.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

1. Исследована изменчивость агроклиматических условий вегетации

озимых зерновых культур в осенний и весенне-летний периоды с 1980 по 2015 гг.

Полученные результаты исследования используются в Гидрометцентре России и

ряде сетевых организаций Росгидромета в практической работе для оценки

условий вегетации озимых культур в конкретные годы при подготовке

оперативной аналитической агрометеорологической информации для

потребителей и могут быть использованы для оценки условий вегетации других

сельскохозяйственных культур, а также для решения задач по адаптации

растениеводства к изменениям климатических ресурсов регионов.
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2. Установлены закономерности влияния на озимые культуры в конце

вегетации (размеры площади с плохим состоянием) агрометеорологических

факторов (температура воздуха, осадки, запасы продуктивной влаги в почве) и

индекса NDVI – индикатора зелёной фитомассы растений. Впервые показана

возможность комплексирования наземных данных наблюдений гидрометстанций

и спутниковой информации для оперативного мониторинга состояния озимых

культур осенью на больших площадях и расчёта количественной оценки их

состояния в конце вегетации.

3. Выявлено, что эффективность совместного использования наземных

данных и спутниковой информации при оценке площади с плохим состоянием

посевов озимых культур ко времени прекращения вегетации наиболее четко

выражена в субъектах южной половины европейской территории России, где в

осенний период наблюдаются контрастные погодно-климатические условия.

4. Установленные зависимости продолжительности периода осенней

вегетации озимых культур от даты перехода средней температуры воздуха через

15 °С в сторону понижения могут быть использованы в сельскохозяйственном

производстве для планирования мероприятий по уходу за посевами.

5. Разработанный новый метод расчёта оптимальных сроков сева озимых

культур позволяет сельхозтоваропроизводителям выбрать оптимальный срок сева

озимых в конкретные, в том числе аномальные, годы.

6. Результаты диссертационного исследования могут иметь широкое

практическое применение в оперативной работе агрометеорологов, а именно для

составления докладов о состоянии озимых зерновых культур ко времени

прекращения вегетации, при расчетах оптимальных сроков сева озимых в

конкретные годы и при составлении прогнозов перезимовки озимых культур.

Полученные результаты находят применение и в агрономической практике.

7. Использование полученных результатов исследований в современных

условиях позволяет вывести на новый технологический уровень решение задач

объективного дистанционного мониторинга состояния озимых зерновых культур

осенью на больших площадях, основанного на совместном использовании

наземных и спутниковых данных.
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8. Впервые в агрометеорологии разработана новая методика расчёта

количественной оценки состояния озимых культур осенью; её внедрение даёт

возможность оперативно представлять в органы государственной власти и

управления АПК наиболее достоверную информацию о состоянии озимых

зерновых культур ко времени прекращения осенней вегетации по каждому

субъекту, федеральным округам и в целом по Российской Федерации.

Положения, выносимые на защиту и личный вклад автора

На защиту выносятся

1. Оценка тенденций изменений агроклиматических условий

возделывания озимых зерновых культур и рисков засух в осенний и весенне-

летний периоды вегетации;

2. Метод прогноза оптимальных сроков сева озимых культур в

изменившихся агроклиматических условиях для основных озимосеющих районов

России;

3. Оценка изменений площади с плохим состоянием озимых зерновых

культур ко времени прекращения осенней вегетации по федеральным округам

Российской Федерации за период с 1986 по 2015 гг. и по субъектам – с 2000 г.;

4. Новая методика количественной оценки состояния озимых зерновых

культур осенью ко времени прекращения вегетации (площади с плохим

состоянием посевов) по территории озимосеющих районов Российской

Федерации на основе использования наземных данных и спутниковой

информации.

Личный вклад автора заключается в разработке специализированных баз

данных многолетних наземных гидрометеорологических наблюдений и спутниковой

информации, статистической информации по урожайности, валовому сбору и

посевным площадям озимых зерновых культур, обработке данных и реализации

задач по разработке метода прогноза оптимальных сроков сева, количественной

оценки состояния озимых зерновых культур осенью ко времени прекращения

вегетации (площади с плохим состоянием посевов) по территории озимосеющих

районов Российской Федерации на основе использования наземных данных и
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спутниковой информации, интерпретации полученных результатов исследований, их

визуализации и подготовке публикаций по теме диссертации.

Апробация работы

Основные положения и отдельные результаты диссертационной работы были

опубликованы, докладывались, обсуждались и получили одобрение на следующих

международных научных конференциях: «Агрометеорологическое обеспечение

устойчивого развития сельского хозяйства в условиях изменения климата»

(Обнинск, 2009, 2010, 2011, 2012 гг.), научно – практической конференции

«Спутниковый мониторинг сельскохозяйственных земель Северной Евразии»

(Москва, октябрь 2013 г.), XII и XIV Всероссийских открытых ежегодных

конференциях «Современные проблемы дистанционного зондирования Земли из

космоса» (Москва, 2014, 2016 гг.).

Публикации

По теме диссертации автором опубликовано 14 работ, включая 4 статьи в

рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК России для опубликования научных

результатов диссертаций.

1. Страшная А.И., Барталев С.А., Максименкова Т.А., Чуб О.В. (Береза О.В.),

Толпин В.А. Плотников Д.Е., Богомолова Н.А. Агрометеорологическая

оценка состояния озимых зерновых культур в период прекращения

вегетации с использованием наземных и спутниковых данных на примере

Приволжского федерального округа // Труды ГМЦ, 2014, Вып. 351, с. 85–

107.

2. Береза О.В., Страшная А.И., Лупян Е.А. О возможности прогнозирования

урожайности озимой пшеницы в Среднем Поволжье на основе

комплексирования наземных и спутниковых данных // Современные

проблемы дистанционного зондирования Земли из космоса, 2015, т. 12. № 1.

с. 20–35.

3. Вильфанд Р.М., Страшная А.И., Береза О.В. О динамике агроклиматических

показателей условий сева, зимовки и формирования урожая основных

зерновых культур. // Труды ГМЦ, 2016, Вып. 360, с. 45–78.
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4. И.А. Шульгин, Р.М. Вильфанд, О.В. Береза, А.И. Страшная. Солнечная

радиация в сумерки как физиологически активный фактор регуляции

скорости развития яровых зерновых культур. // Известия ТСХА, 2017, № 1,

с. 56-74.

Содержание диссертации также отражено в следующих работах:

5. Страшная А.И., Максименкова Т.А., Чуб О.В. (Береза О.В.) Об изменении

агроклиматических условий вегетации и сроков сева озимых культур осенью

в Центральном федеральном округе в связи с потеплением климата. // Труды

ГМЦ, 2009, вып.343, с.141–158.

6. Страшная А.И., Максименкова Т.А., Богомолова Н.А., Чуб О.В. (Береза

О.В.) Об агрометеорологическом обеспечении сельского хозяйства в период

уборки и осенней вегетации озимых зерновых культур в условиях

потепления климата. // Труды ВНИИСХМ, 2010, Вып.37, с.42–67.

7. Страшная А.И., Максименкова Т.А., Чуб О.В. (Береза О.В.)

Агрометеорологические особенности засухи 2010 года в России по

сравнению с засухами прошлых лет. // Труды ГМЦ, 2011, Вып. 345, с. 194–

214.

8. Страшная А.И., Максименкова Т.А., Чуб О.В. (Береза О.В.) О сроках сева

озимых культур в условиях изменения климата и их прогнозирование в

Приволжском федеральном округе. // Труды ГМЦ, 2011, Вып. 345, с.175–

193.

9. Страшная А.И., Максименкова Т.А., Чуб О.В. (Береза О.В.) Оперативное


[…]

озимых зерновых культур ко времени прекращения вегетации осенью (%)

в Волгоградской области.

4.3.4. Уральский и Сибирский федеральные округа

Озимые зерновые культуры в Уральском и Сибирском федеральных округах

возделываются на небольших площадях. Основной причиной этого являются

неблагоприятные условия зимовки (низкая температура воздуха при недостаточном

снежном покрове). Однако в отдельные годы состояние этих культур ухудшается

уже осенью из-за дефицита осадков и влаги в почве в период сева и осенней

вегетации растений, что было показано нами в Главе 2.

Для разработки методики расчёта количественной оценки состояния озимых

зерновых культур в осенний период (площади с плохим состоянием ко времени

прекращения вегетации – Sₒ, %) для субъектов этих округов нами был сформирован

архив агрометеорологических данных по тепло- и влагообеспеченности озимых за

август – сентябрь по наземным наблюдениям ГМС (средняя температура воздуха,

сумма эффективной температуры, сумма осадков в мм и процентах от нормы,

коэффициент увлажнения ГТК, запасы продуктивной влаги в почве в мм), а также

по спутниковым данным (NDVI ) за сентябрь. Для определения тесноты связей S0 с

агрометеорологическими факторами и с NDVI, как и для субъектов федеральных

округов на европейской части России, строились матрицы связей этих величин.
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Проведенный корреляционный анализ связей S0 с указанными выше

факторами показал, что теснота связей S0 с рассмотренными факторами в этих

округах выражена слабее, чем в федеральных округах на европейской части России,

что связано, по–видимому, с более мелкими масштабами полей и с особенностями

рельефа территории. Коэффициенты корреляции связей S0 с

агрометеорологическими факторами колебались от 0,42 до 0,60, а с NDVI от 0,40 до

0,56. Наиболее тесными оказались связи S0 с количеством осадков за август (в %

нормы) и с осредненными за третью декаду августа – вторую декаду сентября

запасами продуктивной влаги в пахотном слое почвы (в мм), а также с NDVI за

третью декаду сентября. При этом менее тесные связи были характерны для

субъектов Уральского федерального округа, где посевные площади озимых

существенно меньше, чем в Сибирском федеральном округе.

Используя указанные выше факторы были рассчитаны регрессионные

модели для основных озимосеющих субъектов Сибирского федерального округа

(для Западной Сибири, т.к. в Восточной Сибири озимые культуры не

возделываются) и Уральского федеральных округов, позволяющие рассчитать

размер площади с плохим состоянием озимых культур (S0, % ) после прекращения

вегетации.

Для расчётов количественной оценки S0 в основных озимосеющих регионах

Уральского федерального округа (Курганская, Челябинская области) использованы

средние запасы продуктивной влаги в пахотном слое почвы за третью декаду

августа – вторую декаду сентября (а1) и NDVI за третью декаду сентября (а2).

Полученная регрессионная модель имеет вид:

S0 = −0,23𝑎1
− 38,77𝑎2

+ 28,71, 𝑅 = 0,81 ± 0,07 𝑁 = 26 (24)

В Сибирском федеральном округе (Омская, Новосибирская области,

Алтайский край) для расчёта количественной оценки S0 в этих основных

озимосеющих регионах использовались данные: количество осадков в процентах

нормы за август (а1) и NDVI за третью декаду сентября (а2).

S0 = −0,03𝑎1
− 33,74𝑎2

+ 24,21, 𝑅 = 0,86 ± 0,06 𝑁 = 39 (25)

На рис. 43 представлены результаты кросс–валидации модели на зависимом

материале (2003–2015 гг.) по субъектам Уральского федерального округа и
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Западной Сибири. Коэффициенты корреляции между фактическими и расчётными

значениями площади с плохим состоянием озимых ко времени прекращения

вегетации осенью (S0, %) равен 0,77 и 0,82, соответственно.

Рис. 43. – Фактические и расчётные значения площади с плохим состоянием

озимых зерновых культур ко времени прекращения вегетации осенью (%) по

Курганской области (а) и Алтайскому краю (б).

Проверка разработанных на основе наземной и спутниковой информации

регрессионных моделей (24–25) на зависимых материалах (2003–2015 гг.) показала

хорошую и удовлетворительную оправдываемость – от 73 до 87 %. При проверке на

независимых данных (2016 и 2017 гг.) абсолютная ошибка расчётов по субъектам

Уральского и Сибирского (Западная Сибирь) федеральных округов составила от 1

до 4 %.

Таким образом, для количественной оценки площади посевов озимых

культур с плохим состоянием ко времени прекращения вегетации осенью (S0, %) с

использованием наземных и спутниковых данных для субъектов Центрального,

Приволжского, Южного, Северо–Кавказского, Уральского, Сибирского (Западная

Сибирь) федеральных округов, был применен единый подход, основанный на

использовании тесноты связей S0 с агрометеорологическими факторами и NDVI.
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Впервые в агрометеорологии разработана методика, основанная на

построении физико–статистических регрессионных моделей, позволяющих в конце

вегетации рассчитывать площадь с плохим состоянием посевов озимых (в % от

общей посевной площади в субъекте), что необходимо для учёта её в прогнозе

перезимовки озимых культур. Как отмечалось ранее, использование получаемой в

результате расчётов площади с плохим состоянием озимых культур, кроме того,

имеет большое значение повышения оправдываемости этих прогнозов, а также для

прогнозов валовых сборов этих культур.

Следует отметить, что при проверке разработанных регрессионных моделей

для расчёта площади с плохим состоянием озимых культур ко времени прекращения

вегетации (S0) на независимых материалах по данным за 2016 и 2017 годы, которые

не вошли в объём выборки, рассчитанные значения S0 по субъектам федеральных

округов сопоставлялись с фактическими данными (по данным маршрутных

обследований гидрометстанций). Оценка оправдываемости расчётов S0 по

предложенной новой методике производилась в соответствии с [Инструкция по

оценке оправдываемости агрометеорологических прогнозов, 1983].

Согласно указанной выше «Инструкции», при прогнозировании состояния

озимых зерновых культур осенью и весной в годы с небольшой фактической

площадью с погибшими (плохими) посевами (менее 10% посевной) оценка

оправдываемости производится во величине абсолютной ошибки (в %). Как

указывалось выше, абсолютная ошибка расчёта количественной оценки состояния

озимых (площади с плохим состоянием) ко времени прекращения вегетации по

субъектам федеральных округов составила: ПФО 1–3 %; ЦФО 2–4 %; ЮФО 2–4 %;

С–К ф.о. 3–4 %; УФО и СФО (Западная Сибирь) 1–4 %.

Оценка значимости полученных уравнений и коэффициентов регрессии

приведены в Таблице 18.
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Таблица 18. Оценка значимости уравнений регрессии по субъектам

Приволжского, Центрального, Южного, Северо–Кавказского, Уральского и

Сибирского федеральных округов.

Полученные физико–статистические регрессионные модели для расчёта S0 по

критерию Фишера, а коэффициенты регрессии по критерию Стьюдента значимы на

5 % уровне.

Учитывая статистический характер разработанных адаптивных моделей,

представляется целесообразным обновлять их, удлиняя длину ряда, для учёта

меняющихся от года к году условий осенней вегетации.

Порядковый

номер

уравнения

N

ряда

Стандартизированные

коэффициенты

регрессии

Оценка

значимости

уравнения

регрессии

по F критерию

(критерий

Фишера)

Оценка значимости

коэффициентов

регрессии по

критерию Стьюдента

а1 а2 a3 а1 а2 a3

12 91 -0,67 0,23 76,45 9,80 3,40

13 26 -0,27 0,63 15,74 1,90 4,42

14 39 -0,33 -0,64 48,77 3,47 6,79

15 26 -0,50 -0,32 20,38 2,51 1,64

16 26 -0,29 -0,52 12,20 1,93 3,32

17 26 -0,39 -0,46 19,15 2,60 3,09

18 26 -0,66 -0,19 14,09 4,11 1,19

19 39 -0,51 -0,43 29,43 4,44 3,83

20 60 -0,35 -0,45 30,08 3,93 3,07

21 52 -0,51 -0,45 98,66 5,10 4,48

22 26 -0,39 -0,58 32,33 2,78 4,02

23 26 -0,47 -0,40 12,37 2,92 2,51

24 26 -0,34 -0,53 18,77 1,82 2,88

25 39 -0,27 -0,70 26,38 2,00 5,29
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Заключение

На основе проведенных исследований и полученных результатов можно

сформулировать следующие основные выводы:

 Определены изменения агроклиматических условий осенней и весенне-

летней вегетации, а также зимовки озимых зерновых культур в условиях

глобального изменения климата. Проведён анализ изменений условий тепло- и

влагообеспеченности за период с 1980 по 2015 гг. и установлены тенденции этих

изменений.

 Выявлено, что в большинстве озимосеющих районов России за

последние 17 лет (в период 1999–2015 гг. по сравнению с 1982–1998 гг.)

наблюдается увеличение повторяемости сильных засух в период сева и начала

осенней вегетации озимых культур, что в ряде этих районов негативно

сказывается на их состоянии ко времени прекращения вегетации. Показано

улучшение условий зимовки посевов за счёт потепления зим на преобладающей

территории озимосеющих регионов России, кроме северо-восточных районов

Европейской части, где посевы чаще повреждаются вследствие выпревания.

 Проведен анализ рисков сильных и средних засух и динамики их

изменений в мае–июне. За период 2001–2015 гг. выявлена тенденция увеличения

этих рисков по сравнению с периодом 1986–2000 гг. на юго–востоке

Приволжского, на большей части территории Южного и Северо–Кавказского

федеральных округов.

 В изменившихся агроклиматических условиях рассчитаны средние

многолетние оптимальные сроки сева озимых зерновых культур, обеспечивающие

образование к концу вегетации 3–4 побега кустистости.

 На основе проведённых исследований продолжительности и

агрометеорологических условий осенней вегетации разработан новый метод

расчёта оптимальных сроков сева озимых культур в изменившихся

климатических условиях с учётом установленного сдвига дат перехода

температуры воздуха через 15 и 5 °С в сторону более поздних, а также

агрометеорологических условий в аномальные годы для субъектов Центрального,

Южного, Северо–Кавказского и Приволжского федеральных округов.
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 Исследована пространственная и временная изменчивость площади

озимых культур с плохим состоянием ко времени прекращения вегетации по

территории субъектов и федеральных округов России за период с 1986 по 2015

гг., показана важность и необходимость учёта площади с плохим состоянием

озимых культур осенью в прогнозах ожидаемого состоянии озимых культур

весной после перезимовки для повышения оправдываемости этих прогнозов, а

также при прогнозировании валовых сборов зерна.

 Установлены закономерности влияния на озимые культуры в период

осенней вегетации (размеры площади с плохим состоянием)

агрометеорологических факторов (температура воздуха, осадки, запасы

продуктивной влаги в почве) и связей с оптическим параметром (NDVI). Показана

целесообразность комплексирования наземных данных наблюдений и

спутниковой информации для оперативного мониторинга состояния озимых

культур осенью, а также преимущество этого метода в связи с ограниченным

количеством данных наземных наблюдений и возможностью применения новых

технологий ДЗЗ.

 При условии интеграции спутниковых данных и имеющегося в

Росгидромете методического и информационного обеспечения, основанного на

данных наземных гидрометеорологических наблюдений, создана новая

возможность оперативной количественной оценки состояния озимых культур

осенью, что позволяет вывести на принципиально новый технологический

уровень решение задач объективного дистанционного мониторинга состояния

сельскохозяйственных культур на больших площадях.

 Разработана новая методика расчёта количественной оценки состояния

озимых культур осенью с использованием наземной информации и спутниковых

данных (NDVI). Основой методики являются физико–статистические

регрессионные модели, разработанные с учётом установленной различной

тесноты связей площади с плохим состоянием озимых ко времени прекращения

вегетации в разных по природно–климатическим условиям регионах с

агрометеорологическими параметрами и NDVI.
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 Внедрение новой методики расчёта количественной оценки состояния

озимых зерновых культур даёт возможность в оперативном режиме представлять

в органы власти и управления АПК и других заинтересованных

сельскохозяйственных организаций наиболее достоверную информацию о

состоянии их ко времени прекращения осенней вегетации и размеры площади с

плохим состоянием посевов по каждому субъекту и федеральным округам

России.
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