## Отзыв

### на автореферат диссертации Березы Ольги Викторовны "Количественная оценка состояния озимых зерновых культур ко времени прекращения вегетации осенью по данным наземных и спутниковых наблюдений", представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология

Работа О.В. Березы посвящена разработке методики расчета количественной оценки состояния озимых зерновых культур к моменту прекращения осенней вегетации на основе данных наземных наблюдений и спутниковой информации. В качестве количественной оценки состояния озимых зерновых культур автором выбраны площади с плохим состоянием этих культур ко времени прекращения их вегетации осенью. Автор убедительно обосновывает актуальность данной проблемы. На основе метеорологических данных автором показано, что в большинстве озимосеющих районов России за последние 17 лет наблюдается увеличение повторяемости сильных засух в период сева и начала осенней вегетации озимых культур, что неблагоприятно влияет на их состоянии ко времени прекращения вегетации. В диссертационной работе предложен метод прогноза оптимальных сроков сева озимых культур для различных районов России.

К тексту автореферата диссертации можно высказать следующие замечания редакционного характера.

- 1). Автор указывает, что *впервые* в агрометеорологии разработана методика расчета количественной оценки состояния озимых культур ко времени прекращения осенней вегетации при этом и при этом подчеркивает, что это *новая* методика (стр. 6, 9), но по сравнению с какой методикой это новая методика, если ранее не было подобных методик.
- 2). В таблице 4 (стр.29) столбцы "среднее значение" и "среднее квадратическое отклонение" следовало бы расположить рядом, а не разносить в разные концы таблицы.
- 3) В формулах, приводимых в автореферате, следовало бы уточнить длина какого ряда или ряда каких объектов обозначена через $N$ .

К тексту автореферата диссертации имеются и более существенные замечания.

Не очень понятно, какое отношение имеет к теме диссертации работа посвященная условиям развития яровых зерновых культур (публикация №4 в списке работ, опубликованных по теме диссертации).

В ходе проводимого исследования автором установлены ряд фактов, которые он только констатирует и не пытается объяснить обнаруженные явления. Автором установлено, что "в северо-восточных районах европейской территории России, где снежный покров обычно бывает высоким, а почва промерзает при этом не глубоко (в отдельные годы оставаясь даже талой), условия зимовки озимых культур ... несколько ухудшились" (стр.20). Вопрос, почему улучшение погодных условий зимой приводит к ухудшению состояния посевов весной по сравнению с их состоянием осенью, остается открытым. Автором методом перебора значений вегетационного индекса NDVI и сопоставления их с величинами площадей с плохим состоянием озимых культур ко времени прекращения вегетации $S_0$ установлено, что "наиболее тесная связь $S_0$ с NDVI наблюдается в период, когда ... озимые культуры начинают куститься" (стр. 33). И этот факт остается без какого-либо объяснения. Складывается впечатление, что автор механистически обрабатывает имеющуюся информацию и не пытается вникнуть и раскрыть суть исследуемых процессов.

Автор указывает (стр.17), что "площадь озимых зерновых культур в плохом состоянии весной ( $S_B$ ) ... включает в себя площадь с плохим состоянием посевов осенью ( $S_0$ ) и площадь повреждений их в зимний период ( $S_3$ ), т.е. $S_B = S_0 + S_3$ ". Из формулы следует, что площадь озимых зерновых культур в плохом состоянии весной ( $S_B$ ) должна быть равной или превосходить площадь с плохим состоянием посевов осенью ( $S_0$ ). На рис. 1 приведена динамика площади с плохим состоянием озимых осенью и весной по России за период с 2000 по 2015 гг. Как автор может объяснить, что для 2008/2009, 2013/2014 и особенно для 2014/2015 площадь озимых зерновых культур в плохом состоянии весной ( $S_B$ ) меньше площади с плохим состоянием посевов осенью ( $S_0$ ) (эти данные противоречат используемой автором формуле)?

Основной целью данной работы автор ставит разработку методики расчета количественной оценки состояния озимых зерновых культур к моменту прекращения осенней вегетации, т.е. к "дате перехода температуры воздуха через $5^\circ\text{C}$ в сторону понижения" (стр.25). В табл.4 автор приводит данные по площадям с плохим состоянием озимых зерновых культур ко времени прекращения вегетации ( $S_0$ ) за период 1986-2015 гг. и в пояснении к этой таблице (стр.29) указывает, что "большие значения $S_0$ в Южном и Северо-Кавказском федеральных округах объясняется тем, что в этих округах, по данным на 25 ноября ...". Означает ли данная информация, что автор разрабатывал свою методику по данным на 25 ноября, т.е. на дату когда температура воздуха могла совсем не переходить через $5^\circ\text{C}$ в сторону понижения?

В своем исследовании автор указывает на высокий коэффициент корреляции между вегетационным индексом NDVI и запасом влаги в двадцатисантиметровом слое почвы. Но насколько оправданно искать связь между отражательными свойствами земной поверхности и содержанием влаги в почвенных горизонтах, которые физически не могут непосредственно влиять на отражательные свойства поверхности?

Автор утверждает, что "... значения индекса NDVI тесно коррелируют с показателем растительной массы озимых ..." (стр.30). Однако если проанализировать изменения индекса NDVI и показателя растительной массы озимых культур представленные автором на рис.4 (стр.31), то можно видеть следующее:

*рис. (а):* 1) резкое изменение растительной массы между 31.8 и 10.9 и умеренное его изменение между 10.9 и 20.9 практически не отражаются на слабом тренде изменения NDVI; 2) при крайне незначительном изменении растительной массы между 10.10 и 10.11 наблюдается стабильное значимое повышение NDVI;

*рис (б):* 1) существенный рост растительной массы между 31.8 и 20.9 и замедление набора растительной массы между 20.9 и 30.9 не сказывается на тренде изменения NDVI за этот период; 2) значимое увеличение (практически линейный рост) растительной массы между 30.9 и 30.10 приводит к незначительному увеличению NDVI (между 30.9 и 20.10), а затем (между 20.10 и 30.10) к более существенному росту NDVI; 3) между 30.10 и 10.11 не наблюдается каких-либо изменений растительной массы, а значения NDVI при этом уменьшаются.

Таким образом, изменения NDVI и показателя растительной массы озимых культур, представленные автором на рис.4 указывают, что индекс NDVI достаточно слабо отражает (а может быть и совсем не отражает) происходящие изменения в растительной массе озимых. Эти экспериментальные данные противоречат утверждению полученному автором.

В настоящее время существует большое количество работ, в которых рассматриваются различные модельные подходы для изучения развития сельскохозяйственных зерновых культур. В этих исследованиях показано, что на развитие зерновых культур оказывают